Malgrat tot la tossuderia del corró feudal segueix avançant i tot sembla que sense 
especials sobresalts. Per això el 980 Borrell II donava el castell de Cabra a Ervigi,4604 

J.; FÀBREGA, À.; HERNANDO, J.; RIU RIU, M. 2006c, doc. 973, en concret p. 1547. També BENET 

CLARÀ, A. 1988a, p. 70, nota 30. 
4600 BENET CLARÀ, A. 1988a p. 70, nota 31. MORERA LLAURADÓ, E. 1897, app. cap. XI, doc. 1, I. Per 

alguns autors és un document suspecte. La donació del lloc i els camps de Santes Creus als 
monjos de Valldaura és de 1160. Cfr. Papell, J. 2005, doc. 88 i 89 i anteriorment. FONT RIUS, J. M. 
1969-1983, doc.8. També CABESTANY, J. F. 1995d; FONT RIUS, J. M. 1969-1983, doc. 8. 

4601 BENET CLARÀ, A. 1988a, p. 71, nota 33. 
4602 Santa Perpètua i referent a aquest castell i el del Selma: "Et contra hec, prelibatus Rugo ita 

respondit: nequaquam ita est, ut afirmatis, sed pater meus quondam Ansulpus, primitus hec 
comprehendit, et postea frater meus quondam Amatus, in loco quo dicitur Atonel, ad construendum 
ascendit, et jam diu ibi permansit, quosque á paganis ibi obsesus et comprehensus, capite 
amputato ibi vitam finivit; et post enim succesi ego, et triginta. annos et amplius babeo loca 
possessa predicta cum jam dicto pugo Ceumela per nostrum propium alodium." MORERA 

LLAURADÓ, E. 1897, apèndix al capítol XI, doc. 5, p. III-IV. 
4603 BENET CLARÀ, A. 1988a, p. 71 
4604 MORERA LLAURADÓ, E. 1897, app. xi, doc. 2, p.  II. Però el cert és que no diu pas res de les 

devastacions d'Al-Mansur: "Traslatum.- In Dei nomine; ego Borellus, comes et marchio donator 
sum tibi Ervigio, filio Ricarii, et uxori tue Almaltrude, et filio vestro Viefredo, per hanc scripturam 
donationis mee dono vobis jam dictis et omni progeniei vestre ipsum castrum de Capra, cum suis 
terminis et pertinetiis, ad alodium franchum et liberum. Estque dictum costrum in comitatu 
Barquinone in ipsa Marca; et afrontat de oriente in Ponte de Armentera, et in flumine Gayani, et 
vadit per ipso flumine usque ad Rippas Rubeas que sunt subtus ecclesia beati Petri de Gayano; de 
meridie in ipso flumino et vadit de Clot de Lapaços et sic pervadit ab Oleastro grosso, et ad 
torrentem de Figarola, et ascendit ad sumitates serre et vadit ad Hocam Albam que est in Silva 
Jordanis; de occiduo in ipsa Roca et vadit ad Pugio Grosso, sicut aguas discurrunt per sumitatem 
serre usque ad Petrafita, et ipsas Rippas Rubeas et pervenit ad fontem do Solivella; de circio in 
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amb un terme de nou ampli que arribava a Sant Pere de Gaià, prop del Pont 
d'Armentera, on havia una comunitat cristiana.4605 L'explicació historiogràfica de la 
donació és restituir el control feudal després d'aquestes ràtzies, però el document, 
strictu sensu no en diu pas de la presumpta devastació anterior.  

L'abast de la ràtzia del 985, que va anar per la via Augusta, va ser molt més gran, com 
demostra el setge de Barcelona. Com a conseqüència directa, Borrell II va demanar 
auxili al seu senyor el rei Lotari I tot rebent la callada per resposta. Aquest silenci s'ha 
entès com la formalització de la fi de la relació vassallàtica del comtat de Barcelona 
amb la monarquia franca, i per tant la independència política del que després serà 
Catalunya. De fet, el 988 el comte ja no va voler renovar el pacte de submissió amb 
Hug Capet. 

Un any després, el 986, Lotari confirmava les possessions del monestir de Sant Cugat 
a instàncies de l'abat Ot, doncs el seu arxiu va ser destruït pels agarens. El fet marca 
un clar interès de la comunitat monàstica del Vallès en demostrar les seves múltiples 
possessions, de manera que queda clara la consolidació legitimitzada 
diplomàticament de les propietats. A les terres del Penedès i Gaià cita: "(…) ipsum 
alodium quod Ansulfus ibidem dedit infra terminos de castro Fonterubeo et Monteacuto et 
Piniana et Kerol; ecclesiam s. Olive cum ipso alodo in latitudine de ipsa villa Domenio usque 
ad ipsum mare, simul cum ipsos stagnos, cum decimis et primiciis; decimas quoque et 
primicias ut conseutum est ipsi loco ab antiquis temporibus accipere concedimus, ut amodo 
accipiat, teneat et absque ulla retractatione posideat; (….)" i inclou els "(…) terminis et 
finibus illorum, ecclesiis, domibus, curtis, terris cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, silvis, 
calminibus, molendinis (…)." Altra vegada es parla d' un territori hàbitat i organitzat 
d'antic, amb topònims com Santa Oliva o Sant Jaume dels Domenys (Baix Penedès). A 
més, els tenien "ab antiquis temporibus" quan encara eren sota influencia islàmica,4606 

ipsa fonte, et vadit ad ripo Despes et descendit in Ponte Darmentera et in flumine Gayani. Quantum 
istas quatuor afrontationes includunt, sic damus vobis predictis et progeniei vestre predictum 
castrum, cum suis terminis et pertinentiis, pronum et plasum, silvis et garricis etc. 
Facta carta donationis, quinto Kal. octobris, anno vigessimo sexto, regante Leuterio regie. Sig†num 
Borellus comes et marchio, qui istam donationem fecit et firmavit, et testes firmare rognvit.- Signum 
… Signum, Jacobus presbyter, qui istam donationem scripsit, die quo supra.- Raymundos clericus 
arque decanus †. Signum Raymundi presbiteri.- Signum Berengarii Dionisii.- Signum, Guillermi 
pictoris, hii sunt testes translati hyus.- Istud translatum fecit et scripsit Petrus de Corron, secundo 
nonas octobris, anno Dominice Incarnationis millessimo centessimo octogessimo octavo.-Ego, 
frater Petrus de Copons hoc translatum fideliter translatavi, idus februarii, anno Domini millessimo 
duecentessimo quadragessimo sexto, et hoc † feci." Vid. també BONNASSIE, P. 1979-1981, vol. I, p. 
110.